Sed ab his quoque obiectis, si diligentius inspiciamus quae dicta sunt et quae opposita, facile nos expediemus, nec ullum inconueniens ex superius inductis incurremus similitudinibus, si videlicet *in eo tantum* accipiuntur similitudines *in quo sunt inductae*. Omnis quippe *similitudo* aliqua *ex parte* inducitur et *nulla similitudo per omnia* discurrit, quia *omne simile in aliquo dissimile* esse necesse est. Si qua ergo similitudo in eo tantum est accipienda ad quod affertur, maxime in deo,

illius, cui titulus erat, Theologia Petri Abaelardi. Fateor, curiosum me fecit titulus ad legendum. Duo autem erant libelli idem pene continentes: nisi quod in altero plus, in altero minus aliquanto inueniretur».

⁸⁴ Cf. ID., *Disputatio adversus Petrum Abaelardum*, PL 180, 256AC, ed. Verdeyen cit., pp. 24, 67 - 25, 84.

⁸⁵ Cf. JOLIVET, *Sur quelques critiques de la théologie d'Abélard* cit. (I, cap. 1, nota 40), [pp. 29-33], p. 31: «Il n'a pas vu que le sens des similitudes abélardiennes ne devait pas être cherché du côté de la physique ou de l'ontologie, mais uniquement du côté de la logique. Abélard cherchait à opposer aux 'pseudo-dialecticiens' une structure logique qui fasse s'unir identité et différence dans un même sujet, tout en incluant un rapport d'origine entre les deux termes différents. Les similitudes tirées des choses n'ont d'autre intérêt que de présenter des structures de ce genre. Mais Guillaume ne partageait pas les préoccupations d'Abélard, ni sa méthode: on dirait volontiers qu'il ne *pouvait* pas voir cette signification du texte qu'il lisait; il lui aurait fallu changer complètement de climat mental, ou faire fort de compréhension tel, dans un sens si différent de celui de ses tendances propres, qu'il ne serait pas équitable de lui reprocher de ne l'avoir pas fait. S'il avait d'ailleurs perçu cette signification, il en eût sans doute fait la matière d'une critique supplémentaire».

ad quem, ut dictum est, minus plene similitudines inveniuntur, cum longe a creaturis suis natura divinitatis diversa sit⁸⁶.

La similitudine non è un'equazione in cui sia coinvolto tutto lo spettro di un'essenza («per omnia»), ma è una disequazione che, al netto della narcotizzazione del coacervo di proprietà che distinguono due enti, permette, limitatamente e rispetto a uno specifico riguardo («ex parte»), l'instaurazione di una qualche somiglianza che appare nell'occhio di colui che osserva come struttura più che nella natura di ciò che è osservato come essenza. Sono queste le caratteristiche delle 'dissimilitudini' abelardiane che spaventarono i suoi interpreti. La strutturale fragilità della similitudine, che viene così relegata a una prospettiva («in eo tantum est accipienda ad quod affertur») spiega come il suo utilizzo teologico non abbia alcuna ambizione di superare l'incolmabile scarto ontologico di cui non solo è consapevole, ma sul quale si costruisce.